destinavi commissarium canonicum, vel idoneum presbyterum. Qui quidem commissarii praevia informatione [k. 17] ad mentem constitutionum apostolicarum concinnata instructi, sedulo invigilant, ut in iisdem monasteriis tam spiritualia, quam temperalia rite administrantur.

In multis monasteriis nominatim habentur scholae puellarum. Nonnulla horum monasteriorum etiamnum habent proprios fundos, e quorum redditibus sustentantur alii post suppressionem bonorum, penditur ex aerario publico modicum salarium, caeterae religiosae precario et ex elemosinis pauperrime vivunt. Clausura apud moniales ubique servatur, nullusque, me dioecesim regente, accidit casus, qui consilio aut iuvamine Sacrae Congregationis indigeret. Confessarii monialium tam ordinarii, quam extraordinarii per me approbantur, circa quos servatur constitutio f.m. Benedicti XIV⁵⁹.

VI. De sexto relationis capite ad ecclesias, confraternitates et loca pia pertinente

Ut oneribus missarum et anniversariorum ad mentem fundatorum plene satisfiat, in sacristiis ecclesiarum iuxta decretum Urbani Papae VIII⁶⁰ exponuntur eorundem tabella dicendum, tamen hic est, cum animi moerore multas fundationes, quibus similes obligationes fuerant annexa, temporum vicisitudine aut penitus ab ecclesiis iam esse avulsas, aut in suis redditibus plurimum diminutas. Quo factum est, ut de consensu Sanctae Sedis Apostolicae praedicta missarum et anniversariorum onera coactus fuerim reducere, aliunde numerus imminutus presbyterorum [k. 18] tot obligationibus implendis neutiquam est sufficiens.

VII. De septimo relationis capite ad populum pertinente

Mores populi quod attinet, nullus hactenus irrepsit abusus, nulla talis inolevit consuetudo, quae Sedis Apostolica indigeret peculiari iuvamine. Quinimo ingenti laetitia fateri cogor semper me in incolis huius dioecesis observasse magnum studium religionis, ac propensionem ad pietatem. Quod vel maxime patuit tempore jubilaei a Sanctissimo domino nostro clementer concessi⁶¹, cuius quidem rei nuntio in pagas et oppida perlato, magno studio ac pietate fideles sese comparavere ad tam insigne Christi Domini beneficium. Inchoato autem

⁵⁹ Papież Benedykt XIV rządził Kościołem w latach 1740–1758.

⁶⁰ Papież Urban VIII rządził Kościołem w latach 1623–1644.

⁶¹ Papież Leon XII rządził Kościołem w latach 1823–1829.

jubilaeo certatim confluebant plebs ac nobiles, complebantque templa. Delecti a clero praedicatorum concionabantur nulli parcendo labori, quibus ipse pro officio meo imbecillitatem meam Domino fulciente praeibam exemplo. Eloquia Dei percipiebat populus crebris suspiriis, uberimo fletu, eoque certe fructu, ut excipiendis [k. 19] paenitentium confessionibus, reficiendisque Sacratissimo Christi Corpore vix sufficerent presbyteri. Magno hoc tempore sincere ad Deum conversiones visa sunt documenta. Multa scandala ab oculis fidelium remota, multa odia deposita, multae restitutiones factae. Quae vero pietatis, hospitalitatis et caritatis in pauperes exhibita sunt exempla, id difficile est verbis prosequi.